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АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР 

6 ноября 2015 г. 

 
 

Январь – сентябрь 2015 г. 

Об основных социально-экономических показателях 
государств – членов Евразийского экономического союза  
 

В январе – сентябре 2015 года в целом по государствам – членам 

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) наблюдалась 

положительная динамика производства продукции сельского хозяйства, 

прирост по которому составил 2,3%. 
 

Основные социально-экономические показатели 

за январь – сентябрь 2015 года 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года

1)
) 

 

 ЕАЭС В том числе 

  Армения  Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

Валовой внутренний 
продукт

2)
 97,3 104,0 96,6 101,7 107,3 96,5 

Промышленное 
производство 96,9 104,8 92,9 99,0 117,4 96,8 

Производство 
продукции сельского 
хозяйства 102,3 111,3 96,9 103,1 106,1

4) 
102,4 

Объем выполненных 
строительных работ 93,2 100,3 88,1 104,5 117,0 91,7 

Инвестиции в 
основной капитал 95,1 100,1 86,1 103,5 104,5 94,2 

Грузооборот  98,2 88,4 95,1 92,8 103,0 98,9 

Пассажирооборот 98,0 81,6 95,2 103,0 102,9 95,7 

Оборот розничной 
торговли 92,6 92,5 100,9 102,4 104,6 91,5 

Индекс 
потребительских цен

3)
 109,1 98,0 109,2 102,9 101,1 110,4 

Индекс цен 
производителей 
промышленных 
товаров

3)
 110,3 92,1 114,1 86,5 109,4 112,0 

_________________________________________ 

1) 
В постоянных ценах, рассчитанные по стоимостным показателям. 

2) 
Январь – июнь 2015 г. к январю – июню 2014 г. 

3) 
Сентябрь 2015 г. к декабрю 2014 г. 

4) 
Валовая продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства. 
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Вместе с тем, отмечается снижение: промышленного производства –  

в Беларуси (на 7,1%), Казахстане (на 1,0%) и России (на 3,2%), объема 

выполненных строительных работ – в Беларуси (на 11,9%) и России (на 8,3%), 

инвестиций в основной капитал – в Беларуси (на 13,9%), России (на 5,8%), 

грузооборота – в Армении, Беларуси, Казахстане и России 

(на 11,6%, 4,9%, 7,2% и 1,1% соответственно), пассажирооборота – в Армении, 

Беларуси и России (на 18,4%, 4,8% и 4,3% соответственно), оборота розничной 

торговли – в Армении и России (на 7,5% и 8,5% соответственно). 

 

Основные экономические показатели ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года

1)
) 

 
 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

1) 
В постоянных ценах, рассчитанные по стоимостным показателям.
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I. ВАЛОВОЙ ВНУТРЕННИЙ ПРОДУКТ 

Объем валового внутреннего продукта государств – членов ЕАЭС 

в январе – июне 2015 года составил 721,7 млрд. долларов США и снизился по 

сравнению с аналогичным периодом 2014 года в постоянных ценах на 2,7%  

(в январе – июне 2014 года по сравнению с январем – июнем 2013 года –  

рост на 0,9%). 

Валовой внутренний продукт 

 Январь – июнь 2015 г. Справочно 
январь – июнь 
2014 г. в % к 

январю – июню 
2013 г.  

(в постоянных 
ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млн.  
долларов 

США
2)

 

в % к январю-
июню 2014 г.  

(в постоянных 
ценах) 

Армения 1 989,0 4 171,0 104,0 102,4 

Беларусь 399 108,7 27 082,6 96,6 101,3 

Казахстан 17 092,1 92 265,2 101,7 103,9 

Кыргызстан
 

172,4 2 841,2 107,3 104,1 

Россия 34 056,1 595 386,8 96,5 100,6 

ЕАЭС – 721 746,8 97,3 100,9 

____________________ 
1) 

Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 
сомов; Россия – российских рублей. 

2) 
Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
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II. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Объем промышленного производства государств – членов ЕАЭС в 

январе – сентябре 2015 года составил 681,8 млрд. долларов США и снизился по 

сравнению с январем – сентябрем 2014 года в постоянных ценах на 3,1%  

(в январе – сентябре 2014 года по сравнению с январем – сентябрем 2013 года – 

прирост на 1,3%). 

Промышленное производство 
по видам экономической деятельности 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – 

сентябрь 2014 г. 
в % к январю – 

сентябрю 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 
ценах)

1),2)
 

млн. 
долларов 
США

2),3)
 

в % к январю – 
сентябрю 

2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

 Армения 

Промышленность 948,2 1 985,1 104,8 101,7 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка открытых 
карьеров 164,4 344,2 140,5 91,2 

обрабатывающая 
промышленность 597,1 1 250,0 96,2 105,6 

обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, 
паром и 
кондиционированным 
воздухом 171,3 358,7 104,7 96,7 

водоснабжение, очистка, 
обработка отходов и 
получение вторичного 
сырья 15,4 32,2 109,9 106,0 

 Беларусь 

Промышленность 536 848,6 34 285,7 92,9 100,9 

горнодобывающая 
промышленность  7 385,5 471,7 91,9 142,8 

обрабатывающая 
промышленность 475 148,1 30 345,2 92,3 99,4 

производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды 54 315,0 3 468,8 99,1 100,6 

 Казахстан 

Промышленность 10 329,2 52 816,4 99,0 99,8 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 5 304,0 27 120,9 98,2 99,8 

обрабатывающая 
промышленность 4 003,9 20 473,2 100,7 99,7 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 893,2 4 567,4 98,3 101,8 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 128,1 654,9 91,0 94,8 
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Продолжение 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – 

сентябрь 2014 г. 
в % к январю – 

сентябрю 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 
ценах)

1),2)
 

млн. 
долларов 
США

2),3)
 

в % к январю – 
сентябрю 

2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

 Кыргызстан 

Промышленность 126,6 2 046,5 117,4 105,4 

добыча полезных 
ископаемых 5,7 92,6 187,1 94,5 

обрабатывающие 
производства 98,9 1 598,0 117,7 105,6 

обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, 
паром и 
кондиционированным 
воздухом 20,8 336,9 95,6 107,5 

водоснабжение, очистка, 
обработка отходов и 
получение вторичного 
сырья 1,2 19,0 105,8 107,2 

 Россия 

Промышленность 34 863,4 590 704,6 96,8 101,5 

добыча полезных 
ископаемых 8 520,4 144 364,5 100,3 101,0 

обрабатывающие 
производства 23 121,0 391 748,6 94,8 102,3 

производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды 3 222,0 54 591,5 99,4 98,2 

 ЕАЭС 

Промышленность – 681 838,3 96,9 101,3 

добыча полезных 
ископаемых (добывающая 
промышленность) – 172 393,9 100,1 100,9 

обрабатывающая 
промышленность – 445 415,0 95,0 102,0 

производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды – 64 029,4 99,2 98,5 

_______________ 
1) 

Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 
сомов; Россия – российских рублей. 

2) 
По России – объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных 

собственными силами. 
3) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 
средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
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Динамика объема промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года;  

в постоянных ценах) 

 

В январе – сентябре текущего года на долю России приходилось 86,6% 

общего объема промышленного производства государств – членов ЕАЭС, 

Казахстана – 7,8%, Беларуси – 5,0%, Армении и Кыргызстана – по 0,3%. 

 

Распределение объема промышленного производства 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

 

Январь – сентябрь 2014 г. Январь – сентябрь 2015 г. 

  

 
 

В структуре промышленного производства государств – членов ЕАЭС в 

январе – сентябре 2015 года наибольший удельный вес занимала 

обрабатывающая промышленность (65,3%). Ее доля увеличилась по 

сравнению с январем – сентябрем 2014 года на 1,2 процентных пункта. 

Удельный вес добычи полезных ископаемых (добывающей промышленности) 

составил 25,3% (снизился на 0,9 процентный пункт). Доля производства и 

распределения электроэнергии, газа и воды снизилась на 0,3 процентных 

пункта и составила в январе – сентябре текущего года 9,4%. 
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Структура промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к итогу) 

Январь – сентябрь 2014 г. Январь – сентябрь 2015 г. 

  

 
 

Объем производства по добыче полезных ископаемых (добывающей 

промышленности) государств – членов ЕАЭС в январе – сентябре 2015 года 

составил 172,4 млрд. долларов США и увеличился в постоянных ценах по 

сравнению с январем – сентябрем 2014 года всего на 0,1% (в январе – 

сентябре 2014 года по сравнению с январем – сентябрем 2013 года – на 0,9%). 

Добыча отдельных видов полезных ископаемых 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 2014 г.  
в % к январю – сентябрю 

2013 г.  

объем 
производства 

в % к январю – 
сентябрю 2014 г.  

 Уголь, млн. т 

Армения – – – 

Беларусь – – – 

Казахстан 74,5 93,7 94,0 

Кыргызстан 0,9 121,4 131,1 

Россия 266,7 105,4 97,8 

ЕАЭС 342,1 102,7 97,0 

 Нефть сырая, включая газовый конденсат, тыс. т 

Армения – – – 

Беларусь 1 231,0 99,8 100,4 

Казахстан 59 490,3 99,2 99,1 

Кыргызстан 62,7 130,1 90,3 

Россия 398 195,2 101,4 101,2 

ЕАЭС 458 979,2 101,1 100,9 
 Газ природный, млн. м

3
 

Армения – – – 

Беларусь 164,1 99,3 99,9 

Казахстан 33 741,9 106,5 104,4 

Кыргызстан 20,0 102,0 98,3 

Россия 448 551,2 96,4 96,0 

ЕАЭС 482 477,2 97,1 96,4 

26,2 

64,1 

9,7 

25,3 

65,3 

9,4 

Добыча полезных ископаемых (добывающая промышленность) 

Обрабатывающая промышленность 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 
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В обрабатывающей промышленности в январе – сентябре 2015 года 

объем производства составил 445,4 млрд. долларов США и снизился по 

сравнению с январем – сентябрем 2014 года в постоянных ценах на 5,0%  

(в январе – сентябре 2014 года по сравнению с январем – сентябрем 2013 года – 

прирост на 2,0%). 

Производство отдельных видов продукции  
обрабатывающей промышленности 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 2014 г.  
в % к январю – сентябрю 

2013 г. 

объем 
производства 

в % к январю – 
сентябрю 2014 г.  

 Мясо и субпродукты пищевые, тыс. т 

Армения 35,1 100,7 113,3 

Беларусь 472,6 100,5 90,9 

Казахстан 89,7 91,0 107,5 

Кыргызстан 7,0 120,0 114,0 

Россия 4 804,5 111,5 108,7 

ЕАЭС 5 408,9 110,0 106,7 

 Масло растительное, тыс. т 

Армения 1,5 49,4 93,5 

Беларусь 164,2 111,5 103,3 

Казахстан 100,5 82,9 123,2 

Кыргызстан 8,7 105,8 97,8 

Россия 3 177,6 92,2 124,1 

ЕАЭС  3 452,5 92,6 123,0 

 Молоко жидкое обработанное, тыс. т 

Армения 383,5 104,8 105,9 

Беларусь 634,5 104,5 104,1
1) 

Казахстан 334,0 92,3 110,6 

Кыргызстан 22,3 121,6 147,5 

Россия 4 031,4 99,4 99,6 

ЕАЭС 5 405,7 99,9 101,6 

 Масло сливочное, тыс. т 

Армения 0,4 42,0 219,0 

Беларусь 85,4 106,0 105,0 

Казахстан 13,0 95,7 110,7 

Кыргызстан 1,5 96,2 131,8 

Россия 204,3 104,7 115,3 

ЕАЭС 304,6 104,4 112,3 

 Сыр и продукты сырные, тыс. т 

Армения 14,9 102,2 106,2 

Беларусь
2) 

136,0 119,7 114,5 

Казахстан
3) 

16,9 101,0 97,9 

Кыргызстан 2,6 128,7 104,9 

Россия 440,3 123,4 112,0 

ЕАЭС 610,7 121,2 111,8 
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Продолжение 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 2014 г.  
в % к январю – сентябрю 

2013 г.  

объем 
производства 

в % к январю – 
сентябрю 2014 г.  

 Мука, тыс. т 

Армения 137,9 91,4 148,3 

Беларусь 435,5 93,2 83,0 

Казахстан 2 752,9 99,6 101,5 

Кыргызстан 166,1 85,6 124,5 

Россия 7 177,9 102,3 98,1 

ЕАЭС 10 670,3 100,7 99,1 

 Крупа, тыс. т 

Армения 0,7 120,3 134,9 

Беларусь 34,1 95,2 77,3 

Казахстан 36,4 81,9 132,9 

Кыргызстан 0,5 146,4 … 

Россия 986,8 95,4 113,4 

ЕАЭС 1 058,5 94,9 112,4 

 Сахар, тыс. т 

Армения 36,1 80,4 102,3 

Беларусь 339,8 97,0 79,3 

Казахстан 227,3 88,6 116,4 

Кыргызстан
 

0,1 116,0 114,4 

Россия 2 344,4 101,2 123,1 

ЕАЭС 2 947,7 99,3 114,7 

 Бензин автомобильный, тыс. т 

Армения – – – 

Беларусь 3 053,4 101,7 103,3 

Казахстан 2 129,0 94,7 113,7 

Кыргызстан 67,0 в 3,5 р. в 4,4 р. 

Россия 29 464,5 103,2 98,7 

ЕАЭС 34 713,9 102,6 100,0 

 Дизельное топливо, тыс. т 

Армения – – – 

Беларусь 6 211,3 101,8 104,4 

Казахстан 3 472,4 92,3 96,3 

Кыргызстан 26,7 145,1 120,7 

Россия 57 270,0 99,3 107,6 

ЕАЭС 66 980,4 99,2 106,6 

 Мазут топочный, тыс. т 

Армения – – – 

Беларусь 5 068,6 135,8 84,5
4) 

Казахстан 2 671,1 96,1 93,2 

Кыргызстан 64,5 в 2,7 р. 99,6 

Россия 54 136,6 93,4 104,4 

ЕАЭС 61 940,8 100,5 102,3 

_______________ 
1)

 Цельномолочная продукция в пересчете на молоко. 
2) 

Кроме плавленого сыра. 
3) 

Сыр и творог.  
4) 

Топливо нефтяное (мазут). 
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Объем производства и распределения электроэнергии, газа и воды в 

январе – сентябре 2015 года составил 64,0 млрд. долларов США. Индекс 

промышленного производства по данному виду экономической деятельности в 

январе – сентябре 2015 года по сравнению с январем – сентябрем 2014 года 

составил 99,2% (в январе – сентябре 2014 года по сравнению с январем – 

сентябрем 2013 года – 98,5%). 

Производство электро- и теплоэнергии 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 2014 г.  
в % к январю – сентябрю 

2013 г. 

объем 
производства 

в % к январю – 
сентябрю 2014 г. 

 Электроэнергия, млрд. кВт ч 

Армения 5,8 103,8 97,5 

Беларусь 24,6 101,3 107,8 

Казахстан 66,6 97,5 101,3 

Кыргызстан 8,4 86,7 105,9 

Россия 772,5 100,9 99,0 

ЕАЭС 877,9 100,5 99,4 

 Теплоэнергия, млн. Гкал 

Армения
1) 

16,7 68,1 149,9 

Беларусь 40,8 96,5 91,9 

Казахстан 52,8 100,0 103,7 

Кыргызстан 1,7 113,3 111,4 

Россия 834,3 96,2 97,3 

ЕАЭС 929,6 96,5 97,5 

_______________ 
1) 

Тыс. Гкал. 
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III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе – сентябре 2015 года в хозяйствах всех категорий государств – 

членов ЕАЭС производство продукции сельского хозяйства составило 

79,6 млрд. долларов США и увеличилось по сравнению с январем – сентябрем 

2014 года в постоянных ценах на 2,3% (за январь – сентябрь 2014 года по 

сравнению с январем – сентябрем 2013 года – на 6,5%). 

Производство продукции сельского хозяйства 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 

январь – сентябрь 

2014 г. в % к 

январю – сентябрю 

2013 г.  

(в постоянных 

ценах) 

млрд. единиц 

национальной 

валюты 

(в текущих ценах)
1)

 

млн. 

долларов 

США
2)

 

в % к январю – 

сентябрю 

2014 г.  

(в постоянных 

ценах) 

Армения 710,4 1 487,1 111,3 106,9 

Беларусь 101 493,6 6 481,9 96,9 103,1 

Казахстан 1 866,4 9 543,5 103,1 102,1 

Кыргызстан
3) 

155,9 2 520,3 106,1 98,5 

Россия 3 512,9 59 520,8 102,4 107,6 

ЕАЭС – 79 553,6 102,3 106,5 

_______________ 
1) 

Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 

сомов; Россия – российских рублей. 
2) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период:  

по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, 

Кыргызстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
3) 

продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства. 
 
Валовая 

 

.Динамика производства продукции сельского хозяйства 
государств – членов ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

 

101,6 101,6 
101,9 

102,2 102,4 102,3 

104,5 

104,2 

106,5 

103,3 

103,3 

103,3 103,1 103,2 

103,6 103,5 

103,2 103,1 

100,9 

101,9 

102,3 

100

102

104

106

108

I I – II I – III I – IV I – V I – VI I – VII I – VIII I – IX I – X I – XI I – XII 

2014 2015
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В Армении в хозяйствах всех категорий на 1 октября 2015 года зерновых 

и зернобобовых культур (без кукурузы) обмолочено с площади 196,3 тыс. 

гектаров, или 99,9% от площади, подлежащей уборке, против 96,8% на 

аналогичную дату предыдущего года. Намолочено (в первоначально 

оприходованном весе) 548,6 тыс. тонн зерна, что больше, чем в 2014 году на 3%, 

при этом урожайность составила 27,9 центнера с гектара убранной площади, 

что ниже предыдущего года на 1,7 центнера. Картофеля выкопано 505,5 тыс. тонн с 

площади 32,5 тыс. гектаров, что ниже, чем на 1 октября 2014 года на 0,4%. 

В Беларуси в хозяйствах всех категорий по состоянию на 1 октября 2015 

года намолочено 8 705,3 тыс. тонн в первоначально оприходованном весе 

зерновых и зернобобовых (без кукурузы) с площади 2 201,9 тыс. гектаров 

подлежащей уборки, что на 6,1% ниже, чем на аналогичную дату в прошлом 

году, при урожайности 39,6 центнера с гектара (выше прошлогодней на 1,5%). 

Картофеля выкопано 713,1 тыс. тонн с площади 46,7 тыс. гектаров, что на 

17,3% меньше, чем на 1 октября 2014 года, при урожайности 225 центнеров с 

гектара (ниже прошлогодней на 10%).  

В сельскохозяйственных организациях Беларуси продолжается работа по 

заготовке кормов. По состоянию на 1 октября 2015 года силоса заготовлено 

10,3 млн. тонн, что на 4,5% меньше, чем на соответствующую дату 

предыдущего года, сенажа – 0,3 млн. тонн (на 11,8% меньше), зерносенажа – 

0,9 млн. тонн (в два раза больше), сена – 0,9 млн. тонн (на 20,1% меньше). 

Уборка зерновых культур в Казахстане практически полностью (99,9%) 

была завершена к 22 октября 2015 года. Согласно данным Министерства 

сельского хозяйства республики небольшая часть нивы оставалась 

нескошенной лишь в двух областях. Итоговый результат по сбору зерна -19,8 

млн. тонн, что на 4 млн. тонн выше, чем на аналогичную дату 2014 года. 

Средняя урожайность составила 13,5 центнера с гектара (в 2014 году – 

12,3 центнера с гектара). 

В Кыргызстане по состоянию на 23 сентября 2015 года зерновых 

культур (без зернобобовых, риса и гречихи) убрано с площади  

541,1 тыс. гектаров (93,8% от уборочной площади), намолочено зерна в 

первоначально оприходованном весе – 1,6 млн. тонн, что на 35,6% выше, чем в 

прошлом году на аналогичную дату, при урожайности 29,6 центнеров с гектара 

(выше прошлогодней на 37,7%). Накопано картофеля 892,7 тыс. тонн (больше 

на 6,8%), при той же урожайности, что и в прошлом году (159 центнеров с 

гектара), собрано овощей 863,2 тыс. тонн (больше на 14,2%), бахчевых  

культур – 244,9 тысяч тонн (больше на 25,4%), плодово-ягодных культур –  

152,7 тыс. тонн (меньше на 12,1%). Озимых культур посеяно на 5,1 тыс. 

гектаров, что больше на 68,9%, чем на аналогичную дату в прошлом году.  
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На 1 октября 2015 года в хозяйствах всех категорий России зерна в 

первоначально оприходованном весе, по расчетам, намолочено 95,1 млн. тонн, 

что на 1,7% меньше, чем на 1 октября 2014 года, сахарной свеклы накопано 

16,2 млн. тонн (больше на 10%), картофеля и овощей получено больше на 6% и 

3,3%, соответственно. По сравнению с 1 октября 2014 года запасы зерна 

составили 43,8 млн. тонн. При этом в сельскохозяйственных организациях 

запасы увеличились на 0,1 млн. тонн, или на 0,3%, и составили 30 млн. тонн, а 

в заготовительных и перерабатывающих организациях – уменьшились  

на 0,5 млн. тонн (на 3,2%) и составили 13,8 млн. тонн. 

В хозяйствах всех категорий государств – членов ЕАЭС в январе – 

сентябре 2015 года по сравнению с январем – сентябрем 2014 года 

реализовано скота и птицы на убой (в живом весе) на 4,7% больше, надой 

молока увеличился на 1,1%, производство яиц увеличилось на 2,4%. 

 

Производство основных видов продукции животноводства 
за январь – сентябрь 2015 года 

 Реализация скота и 
птицы на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

тыс. 
тонн 

в %  
к январю – 
сентябрю 

2014 г. 

тыс. 
тонн 

в %  
к январю –      
сентябрю 

2014 г. 

млн.  
штук 

в % к 
январю – 
сентябрю 

2014 г. 

Армения  66,8 102,6 624,1 104,3 558,2 102,8 

Беларусь 1 231,7 106,0 5 416,2 105,8 2 983,8 99,7 

Казахстан 1 116,3 102,5 4 150,6 102,4 3 591,1 111,8 

Кыргызстан 268,5 102,9 1 161,2 102,6 344,3 97,2 

Россия 9 040,3 104,9 24 172,9 99,7 32 355,9 101,6 

ЕАЭС 11 723,6 104,7 35 525,0 101,1 39 833,3 102,4 

 

 

В государствах – членах ЕАЭС в целом крупный рогатый скот  

на 1 октября 2015 года в большей степени был сосредоточен в хозяйствах 

населения и крестьянских (фермерских) хозяйствах (58,3%). При этом в 

Армении эта доля составляет 99,5%, в Беларуси – 3%, в Казахстане – 92,5%, в 

России – 57%. 
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Поголовье отдельных видов скота по категориям хозяйств  
на 1 октября 2015 года 

 Хозяйства всех 
категорий 

Сельскохозяйственные 
предприятия и 
организации 

Хозяйства населения и 
крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства 

тысяч 
голов 

в %  
к 1 октября 

 2014 г. 

тысяч 
голов 

в %  
к 1 октября 

 2014 г. 

тысяч 
голов 

в %  
  к 1 октября 

2014 г. 

 Крупный рогатый скот 

Армения
 

1 000,8 103,6 5,0 102,0 995,8 103,6 

Беларусь 4 410,4 100,9 4 278,2 101,2 132,2 92,1 

Казахстан 6 649,8 102,6 497,8 110,3 6 152,0 102,5 

Кыргызстан
1) 

1 458,0 … … … … … 

Россия 19 817,3 98,1 8 514,0 97,6 11 303,3 98,4 

ЕАЭС
2) 

31 878,3 99,6 13 295,0 99,2 18 583,3 100,0 

 в том числе коровы 

Армения
 

341,0 102,3 2,4 104,3 338,6 102,3 

Беларусь 1 520,4 99,4 1 423,9 100,0 96,5 90,9 

Казахстан 3 008,9 105,1 194,7 118,0 2 814,2 105,1 

Кыргызстан
1) 

744,3 … … … … … 

Россия 8 477,3 97,6 3 387,3 97,4 5 090,0 97,8 

ЕАЭС
2) 

13 347,6 99,6 5 008,3 99,0 8 339,3 100,4 

 Свиньи 

Армения
 

599,1 127,8 14,1 156,7 585,0 127,2 

Беларусь 3 344,8 109,1 2 781,6 109,2 563,2 108,6 

Казахстан 1 006,2 97,0 248,6 90,8 757,6 99,5 

Кыргызстан
1) 

50,8 … … … … … 

Россия 22 248,6 107,4 17 743,7 111,5 4 504,9 93,9 

ЕАЭС
2) 

27 198,7 107,7 20 788,0 111,0 6 410,7 98,9 

 Овцы и козы 

Армения
 

878,1 111,5 6,0 150,0 872,1 111,3 

Беларусь 173,3 111,3 10,0 129,9 163,3 110,3 

Казахстан 20 556,2 100,9 868,1 98,6 18 688,1 101,1 

Кыргызстан
1) 

5 829,0 … … … … … 

Россия 26 487,1 100,1 4 786,9 98,7 21 700,2 100,4 

ЕАЭС
2) 

48 094,7 100,7 5 671,0 98,8 41 423,7 101,0 

_______________ 
1)  

На 1 января
 
2015 г. 

2)  
Без

 
Кыргызстана. 
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IV. СТРОИТЕЛЬСТВО И ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

Объем выполненных строительных работ в государствах – членах 

ЕАЭС в январе – сентябре 2015 года составил 79,7 млрд. долларов США, что в 

постоянных ценах на 6,8% ниже, чем в январе – сентябре 2014 года (в январе –

сентябре 2014 года по сравнению с январем – сентябрем 2013 года – на 4,6% 

меньше). 

Объем выполненных строительных работ 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г.  
в % к январю – 

сентябрю 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млн. долларов 
США

2)
 

в % к январю – 
сентябрю 

2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 112,0 234,5 100,3 80,1 

Беларусь 70 478,9 4 501,1 88,1 94,6 

Казахстан 1 854,0 9 480,0 104,5 104,3 

Кыргызстан
 

25,1 406,5 117,0 90,7 

Россия 3 839,7 65 057,8 91,7 94,8 

ЕАЭС – 79 679,9 93,2 95,4 

____________________ 
1) 

Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 
сомов; Россия – российских рублей. 

2) 
Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
 
 

Динамика объема выполненных строительных работ ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

91,9 

94,1 

94,9 

95,4 
94,8 

95,3 95,5 
95,7 

95,4 
95,9 96,0 96,2 

98,3 

96,9 

95,5 

95,5 

94,7 94,1 

93,6 
93,3 93,2 

90

92

94

96

98

100

I I – II I – III I – IV I – V I – VI I – VII I – VIII I – IX I – X I – XI I – XII 

2014 2015
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В государствах – членах ЕАЭС в январе – сентябре 2015 года введено 

в эксплуатацию 63,2 млн. квадратных метров общей площади жилья, что на 

4,7 млн. квадратных метров, или на 8,4% больше, чем  

в январе – сентябре 2014 года (в январе – сентябре 2014 года по сравнению с 

январем – сентябрем 2013 года – на 21,8% больше). 

Ввод в эксплуатацию жилья 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г. в % к 
январю – сентябрю 

2013 г.  

тыс. м
2
 в % к январю – 

сентябрю 2014 г.  

Армения 147,4 83,3 141,5 

Беларусь 4 017,3 101,0 108,0 

Казахстан 6 328,9 124,2 111,8 

Кыргызстан 773,3 117,9 101,4 

Россия 51 960,5 107,0 124,2 

ЕАЭС 63 227,4 108,4 121,8 

Динамика ввода жилья в эксплуатацию ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

 
В январе – сентябре 2015 года на долю России приходилось 82,2% 

общего объема введенного в эксплуатацию жилья государств – членов ЕАЭС, 

Казахстана – 10,0%, Беларуси – 6,4%, Кыргызстана – 1,2%, Армении – 0,2%. 

 

 

127,1 

131,2 126,2 

124,8 

125,4 
126,8 

128,0 

124,7 

121,8 
120,9 

118,7 

116,7 
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Распределение введенного в эксплуатацию жилья 

по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

Январь – сентябрь 2014 г. Январь – сентябрь 2015 г. 

  

 
 

В январе – сентябре 2015 года направлено 179,6 млрд. долларов США 

инвестиций в основной капитал, что в постоянных ценах на 4,9% ниже уровня 

января – сентября 2014 года (в январе – сентябре 2014 года по сравнению с 

январем – сентябрем 2013 года – на 2,2% меньше). 

Инвестиции в основной капитал 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г. в % к  
январю – 

сентябрю 2013 г.  
(в постоянных 

ценах) 

млрд. единиц 
национальной 

валюты 
(в текущих 

ценах)
1)

 

млн. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю – 
сентябрю 

2014 г.  
(в постоянных 

ценах) 

Армения 258,9 541,9 100,1 97,6 

Беларусь 145 914,0 9 318,8 86,1 88,8 

Казахстан 4 664,0 23 848,5 103,5 105,5 

Кыргызстан 64,3 1 039,5 104,5 111,5 

Россия
3) 

8 550,7 144 878,2 94,2 97,5 

ЕАЭС – 179 626,9 95,1 97,8 

____________________ 
1) 

Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – 
сомов; Россия – российских рублей. 

2) 
Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) 
Оценка. 

  

0,3 
6,8 

8,7 
1,1 

83,1 

0,2 6,4 

10,0 

1,2 

82,2 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 
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Динамика инвестиций в основной капитал ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в постоянных ценах) 

 

В январе – сентябре 2015 года на долю России приходилось 80,6% 

общего объема инвестиций в основной капитал государств – членов ЕАЭС, 

Казахстана – 13,3%, Беларуси – 5,2%, Кыргызстана – 0,6%, Армении – 0,3%. 

Распределение инвестиций в основной капитал 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

Январь – сентябрь 2014 г. Январь – сентябрь 2015 г. 
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V. ТРАНСПОРТ 

В январе – сентябре 2015 года грузооборот всех видов транспорта 

государств – членов ЕАЭС составил 4 194,9 млрд. тонно-километров, что на 

1,8% меньше, чем в январе – сентябре 2014 года. Объем грузооборота  

(без трубопроводного транспорта) по сравнению с январем – сентябрем  

2014 года снизился на 2,3% и составил 2 294,8 млрд. тонно-километров. 

Грузооборот по видам транспорта 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г.  
в % к январю – 

сентябрю 2013 г. 

млрд. т-км в % к январю – 
сентябрю 2014 г. 

 Грузооборот – всего 

Армения 2,6 88,4 101,4 

Беларусь 93,1 95,1 101,0 

Казахстан
1) 

371,7 92,8 98,9 

Кыргызстан 1,7 103,0 100,6 

Россия 3 725,8 98,9 100,6 

ЕАЭС 4 194,9 98,2 100,5 

 Из него: 

трубопроводного транспорта 

Армения 1,8 98,8 103,3 

Беларусь 44,7 100,0 98,3 

Казахстан 84,6 100,4 97,2 

Кыргызстан 0,1 123,9 72,6 

Россия 1 768,9 98,7 96,8 

ЕАЭС 1 900,1 98,8 96,9 

 железнодорожного транспорта 

Армения 0,5 79,3 94,4 

Беларусь 29,9 89,5 103,6 

Казахстан 172,5 84,3 94,4 

Кыргызстан 0,7 100,2 98,6 

Россия
2) 

1 706,6 99,9 105,7 

ЕАЭС 1 910,2 98,0 104,6 

 автомобильного транспорта 

Армения 0,3 61,1 104,9 

Беларусь 18,5 93,7 103,2 

Казахстан
1) 

113,3 103,3 107,5 

Кыргызстан 0,9 105,3 108,7 

Россия 168,2 93,9 99,3 

ЕАЭС 301,2 97,2 102,3 
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Продолжение 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г.  
в % к январю – 

сентябрю 2013 г. 

млрд. т-км в %  
к январю – 

сентябрю 2014 г. 

 воздушного транспорта
3) 

Армения – – 46,2 

Беларусь 49,2 121,9 208,3 

Казахстан
 

29,6 83,7 78,6 

Кыргызстан 0,05 73,3 78,6 

Россия 4 004,7 108,6 100,1 

ЕАЭС 4 083,5 108,4 100,3 

 Грузооборот (без трубопроводного транспорта) 

Армения 0,8 70,9 97,8 

Беларусь 48,4 91,0 103,5 

Казахстан 287,1 90,8 99,5 

Кыргызстан 1,6 101,9 102,7 

Россия 1 956,9 99,0 104,3 

ЕАЭС 2 294,8 97,7 103,7 

____________________ 
1)

 С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД". 

3) 
Млн. т-км. 

 
 
 

Динамика грузооборота (без трубопроводного транспорта) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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Объем перевозок грузов транспортом государств – членов ЕАЭС  

в январе – сентябре 2015 года составил 8,5 млрд. тонн и по сравнению с 

аналогичным периодом 2014 года снизился на 4,1%. Объем перевозок грузов 

транспортом (без трубопроводного) за этот период снизился на 4,4% и 

составил 7,5 млрд. тонн. 

Объем перевозок грузов по видам транспорта 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь  

2014 г. в % к  
январю – сентябрю 

2013 г. 

млн. т в % к январю – 
сентябрю 2014 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом – всего 

Армения 6,4 93,4 87,6 

Беларусь 338,9 97,8 97,8 

Казахстан
1)

 2 684,4 100,8 103,9 

Кыргызстан 21,1 102,1 104,4 

Россия 5 435,7 93,5 97,8 

ЕАЭС 8 486,5 95,9 99,5 

 Из него: 

трубопроводным транспортом 

Армения 1,1 98,6 104,2 

Беларусь 98,2 101,1 101,1 

Казахстан 158,8 97,0 101,2 

Кыргызстан 0,1 123,3 72,3 

Россия 776,6 97,5 99,0 

ЕАЭС 1 034,8 97,7 99,5 

 железнодорожным транспортом 

Армения 1,8 80,8 95,5 

Беларусь 97,2 92,4 92,4 

Казахстан 246,2 85,6 95,1 

Кыргызстан 0,9 86,7 103,5 

Россия
2) 

902,6 98,6 98,8 

ЕАЭС 1 248,7 95,2 97,6 

 автомобильным транспортом 

Армения 3,4 100,1 80,1 

Беларусь 141,4 100,1 100,1 

Казахстан
1) 

2 276,6 103,1 104,9 

Кыргызстан 20,1 102,7 104,7 

Россия 3 647,7 91,3 96,1 

ЕАЭС 6 089,2 95,6 99,1 

 воздушным транспортом
3) 

Армения – – 106,6 

Беларусь 27,1 104,8 104,8 

Казахстан
 

11,4 83,1 81,6 

Кыргызстан 0,1 100,0 25,0 

Россия 777,6 104,6 102,3 

ЕАЭС 816,2 104,1 101,9 
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Продолжение 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г. в % к 
январю – сентябрю 

2013 г. 

млн. т в %  
к январю – 

сентябрю 2014 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом 
(без трубопроводного) 

Армения 5,3 92,3 85,1 

Беларусь 240,7 98,2 96,6 

Казахстан 2 525,6 101,0 104,1 

Кыргызстан 21,0 101,9 104,7 

Россия 4 659,1 92,8 97,6 

ЕАЭС 7 451,7 95,6 99,5 

____________________ 
1)

 С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД". 

3) 
Тыс т.

 

 

Динамика перевозок грузов транспортом (без трубопроводного) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

 

Пассажирооборот государств – членов ЕАЭС в январе – сентябре  

2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года снизился на 2,0% и 

составил 580,0 млрд. пассажиро-километров. 
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Пассажирооборот по видам транспорта 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г. в % к 
январю – сентябрю 

2013 г.  

млн.  
пассажиро-км 

в % к  
январю – сентябрю 

2014 г.  

 Пассажирооборот – всего 

Армения
 

1 877,0 81,6 109,5 

Беларусь
 

18 112,4 95,2 94,7 

Казахстан
1) 

187 961,5 103,0 106,6 

Кыргызстан
 

7 976,6 102,9 106,5 

Россия 364 040,1 95,7 105,5 

ЕАЭС 579 967,6 98,0 105,5 

 Из него: 

железнодорожного транспорта 

Армения
 

38,0 84,3 95,3 

Беларусь 5 428,3 90,5 87,1 

Казахстан 17 733,6 102,6 112,1 

Кыргызстан
 

31,3 94,6 75,4 

Россия
2) 

94 465,3 92,7 92,9 

ЕАЭС 117 696,5 94,0 94,8 

 автомобильного транспорта 

Армения
 

1 710,1 95,6 97,8 

Беларусь 7 083,7 94,6 94,6 

Казахстан
1) 

161 223,7 102,9 105,8 

Кыргызстан
 

6 335,1 105,9 106,4 

Россия 87 629,1 97,1 114,5 

ЕАЭС 263 981,7 100,7 108,5 

 воздушного транспорта 

Армения
 

– – 420,0 

Беларусь 2 588,9 104,0 122,1 

Казахстан 8 727,9 105,2 110,4 

Кыргызстан
 

1 540,1 91,7 107,8 

Россия
3) 

181 420,2 96,6 108,7 

ЕАЭС 194 277,1 96,9 108,9 

____________________ 
1) 

С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД". 

3)
 По данным Росавиации. 
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Динамика пассажирооборота ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

    

В январе – сентябре 2015 года объем перевозок пассажиров составил  

27,4 млрд. человек, что на 0,8% меньше, чем в январе – сентябре 2014 года.  

Перевозки пассажиров по видам транспорта 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – сентябрь 

2014 г. в % к 
январю – сентябрю 

2013 г.  

млн. человек в % к  
январю – сентябрю 

2014 г.  

 Объем перевозок пассажиров – всего 

Армения
 

153,2 92,6 93,1 

Беларусь
 

1 545,0 92,4 92,5 

Казахстан
1) 

16 051,8 100,3 106,3 

Кыргызстан
 

484,6 102,1 102,3 

Россия 9 169,6 98,6 98,7 

ЕАЭС 27 404,2 99,2 102,5 

 Из него: 

железнодорожного транспорта 

Армения
 

0,3 92,0 90,5 

Беларусь 67,0 94,6 92,9 

Казахстан 21,6 84,2 124,0 

Кыргызстан
 

0,2 87,6 101,8 

Россия
2) 

774,8 95,6 99,5 

ЕАЭС 863,9 95,2 99,5 
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Продолжение 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 

январь – сентябрь 

2014 г. в % к 

январю – сентябрю 

2013 г.  

млн. человек в %  

к январю – 

сентябрю 2014 г.  

 автомобильного транспорта 

Армения
 

129,7 92,6 79,2 

Беларусь 901,3 92,6 92,6 

Казахстан
1) 

15 976,4 103,1 106,3 

Кыргызстан
 

466,3 101,6 102,1 

Россия 8 301,7 98,8 98,5 

ЕАЭС 25 775,4 101,2 102,9 

 воздушного транспорта 

Армения
 

– – 124,2 

Беларусь 1,7 104,1 122,4 

Казахстан 4,5 108,0 110,5 

Кыргызстан
 

0,9 98,4 123,8 

Россия
3) 

73,6 100,9 112,1 

ЕАЭС 80,7 101,1 112,5 

____________________ 
1) 

С учетом оценки объемов перевозок индивидуальными предпринимателями, занимающимися 
коммерческими перевозками. 

2) 
По данным ОАО "РЖД". 

3)
 По данным Росавиации. 

Динамика объема перевозок пассажиров в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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VI. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

Оборот розничной торговли (через все каналы реализации) государств – 

членов ЕАЭС в январе – сентябре 2015 года составил 381,6 млрд. долларов 

США. По сравнению с соответствующим периодом 2014 года объем розничных 

продаж (в сопоставимых ценах) сократился на 7,4%. 

Оборот розничной торговли 

 Январь – сентябрь 2015 г. Справочно 
январь – 

сентябрь 2014 г. 
в % к январю – 

сентябрю 2013 г.  
(в сопоставимых 

ценах) 

млрд. единиц  
национальной 

валюты  
(в текущих 

ценах)
1)

 

млрд. 
долларов 

США
2)

 

в % к январю – 
сентябрю 2014 г.  
(в сопоставимых 

ценах) 

Армения
 

968,6 2,0 92,5 103,2 

Беларусь 253 410,9 16,2 100,9 109,1 

Казахстан 4 415,8 22,6 102,4 112,2 

Кыргызстан
3) 

146,1 2,4 104,6 106,4 

Россия 19 973,3 338,4 91,5 102,5 

ЕАЭС – 381,6 92,6 103,2 

____________________ 
1) 

Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 
Россия – российских рублей. 

2) 
Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – 

по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

3) 
Без оборота розничной торговли автомобилями и мотоциклами.

 

Динамика оборота розничной торговли ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года; в сопоставимых ценах) 
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VII. ВНЕШНЯЯ И ВЗАИМНАЯ ТОРГОВЛЯ ТОВАРАМИ 

Объем внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с третьими 

странами за январь – август 2015 года составил 389,9 млрд. долларов США, в 

том числе экспорт товаров – 256,7 млрд. долларов США, импорт – 133,2 млрд. 

долларов США. По сравнению с январем – августом 2014 года объем 

внешнеторгового оборота сократился на 34,6%, или на 206,7 млрд. долларов  

США, экспорт – на 33,2% (на 127,4 млрд. долларов США), импорт – на 37,3%  

(на 79,3 млрд.  долларов США). Профицит внешней торговли составил 123,5 млрд. 

долларов США против 171,6 млрд. долларов США в январе – августе 2014 года. 

Объемы внешней торговли товарами  

государств – членов ЕАЭС с третьими странами  

за январь – август 2015 года 

(миллионов долларов США) 

 
Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – августу 2014 г. 

экспорт импорт 

ЕАЭС 256 747,0 133 194,6 123 552,4 66,8 62,7 

в том числе:      

Армения 832,1 1 396,1 -564,0 108,8 65,6 

Беларусь 11 075,7 8 442,3 2 633,4 78,9 71,4 

Казахстан 28 508,4 13 344,5 15 163,9 56,7 77,9 

Кыргызстан 669,5 1 323,2 -653,7 107,6 72,5 

Россия 215 661,3 108 688,5 106 972,8 67,7 60,5 

Динамика внешней торговли товарами 
государств – членов ЕАЭС с третьими странами 

(миллиардов долларов США) 

 

В январе – августе 2015 года на долю России приходилось 83,2% общего 
объема внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с третьими 
странами, Казахстана – 10,7%, Беларуси – 5%, Армении – 0,6%,  
Кыргызстана – 0,5%. 
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Распределение объемов внешней торговли товарами  
с третьими странами по государствам – членам ЕАЭС  

(в процентах к итогу) 

Январь – август 2014 г. Январь – август 2015 г. 

  

 
 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи 
страны преобладают минеральные продукты (67,6% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны). 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС  

во внешней торговле с третьими странами в январе – августе 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

 Миллионов долларов США 

Экспорт – всего 256 747,0 832,1 11 075,7 28 508,4 669,5 215 661,3 

из него:       

минеральные продукты 173 515,8 302,5 5 331,4 22 056,4 39,3 145 786,2 

металлы и изделия из них 24 959,2 158,2 751,4 3 452,2 15,7 20 581,7 

продукция химической 

промышленности 16 765,6 12,8 2 930,6 315,3 11,8 13 495,1 

продовольственные 

товары и сельско-

хозяйственное сырье 9 501,9 134,4 320,9 991,7 46,1 8 008,8 

машины, оборудование и 

транспортные средства 8 309,1 14,0 606,3 172,8 46,7 7 469,3 

 В % к январю – августу 2014 г. 

Экспорт – всего 66,8 108,8 78,9 56,7 107,6 67,7 

из него:       

минеральные продукты 60,0 122,6 66,5 50,8 57,3 61,4 

металлы и изделия из них 88,4 78,5 91,7 104,6 66,9 86,1 

продукция химической 

промышленности 89,8 98,6 106,6 86,1 45,3 86,9 

продовольственные 

товары и сельско-

хозяйственное сырье 80,1 127,6 74,5 74,5 79,3 80,6 

машины, оборудование и 

транспортные средства 90,5 109,3 74,6 61,6 72,1 93,3 

0,5 4,3 

11,3 

0,4 

83,5 

0,6 5,0 

10,7 

0,5 

83,2 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 
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Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 

транспортные средства (42,1% совокупного импорта), продукция химической 

промышленности (18,5%), продовольственные товары и сельскохозяйственное 

сырье (14,1%). 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС  
во внешней торговле с третьими странами в январе – августе 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

 Миллионов долларов США 

Импорт – всего 133 194,6 1 396,1 8 442,3 13 344,5 1 323,2 108 688,5 

из него:       

машины, оборудование и 

транспортные средства 56 107,2 373,8 2 576,6 6 063,5 470,4 46 622,9 

продукция химической 

промышленности 24 707,2 239,1 1 624,3 2 047,4 260,9 20 535,5 

продовольственные 

товары и сельско-

хозяйственное сырье 18 790,8 253,0 2 437,4 1 287,5 159,2 14 653,7 

металлы и изделия из них 9 351,6 98,1 623,9 1 648,0 126,2 6 855,4 

текстиль, текстильные 

изделия и обувь 8 373,1 112,4 413,3 672,4 155,3 7 019,7 

 В % к январю – августу 2014 г. 

Импорт – всего 62,7 65,6 71,4 77,9 72,5 60,5 

из него:       

машины, оборудование и 

транспортные средства 58,8 62,6 57,5 75,2 65,2 57,2 

продукция химической 

промышленности 71,6 78,7 68,8 82,5 77,0 70,7 

продовольственные 

товары и сельско-

хозяйственное сырье 66,4 68,2 114,4 83,8 83,2 60,9 

металлы и изделия из них 66,2 63,9 64,6 107,6 78,9 60,5 

текстиль, текстильные 

изделия и обувь 65,5 88,2 66,2 66,2 70,0 65,0 
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Объем взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС за  

январь – август 2015 года составил 30,3 млрд. долларов США, или 74% к 

уровню соответствующего периода 2014 года.  

Объемы взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
за январь – август 2015 года1) 

 Млн. долларов 
США 

В % к  
январю – августу  

2014 г. 

В % к итогу 

ЕАЭС 30 335,1 74,0 100,0 
в том числе:    

Армения – Беларусь  22,8 95,7 0,1 

Армения – Казахстан  4,4 91,5 0,0 

Армения – Кыргызстан 0,3 190,4 0,0 

Армения – Россия 
 

751,3 92,8 2,5 

Беларусь – Казахстан  424,1 72,8 1,4 

Беларусь – Кыргызстан 29,1 43,6 0,1 

Беларусь – Россия  17 261,7 72,2 56,9 

Казахстан – Кыргызстан 558,6 80,8 1,8 

Казахстан – Россия
 

10 329,3 75,5 34,1 

Кыргызстан – Россия 953,5 78,8 3,1 
______________________________ 

1)
 Суммарный стоимостной объем экспортных операций государств – членов ЕАЭС во взаимной 

торговле.
 
 

 

Динамика взаимной торговли товарами 
государств – членов ЕАЭС  
(миллиардов долларов США) 

 

4,4 

4,7 

5,3 
5,3 5,3 5,3 

5,5 

5,2 

5,4 
5,3 

4,8 
4,7 

2,9 

3,4 

3,9 

4,3 

4,0 
4,1 

4,0 

3,7 

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2014 2015



Департамент статистики 31 

 

Распределение объемов взаимной торговли товарами (экспорта) 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к итогу) 

Январь – август 2014 г. Январь – август 2015 г. 

  

 
 

В товарной структуре взаимной торговли государств – членов ЕАЭС 

наибольший удельный вес занимают минеральные продукты (35,1% объема 

взаимной торговли). Существенны поставки машин, оборудования и 

транспортных средств (15,3% объема взаимной торговли), продовольственных 

товаров и сельскохозяйственного сырья (15,1%), металлов и изделий из них 

(11%). 

Товарная структура взаимной торговли государств – членов ЕАЭС  
в январе – августе 2015 года 

 ЕАЭС В том числе 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

 Миллионов долларов США 

Экспорт – всего 30 335,1 136,8 7 303,6 3 504,5 247,8 19 142,4 

из него:       

минеральные продукты 10 637,8 2,3 405,8 1 690,4 39,6 8 499,7 

машины, оборудование и 

транспортные средства 4 653,5 6,9 1 707,1 100,8 33,3 2 805,4 

продовольственные товары и 

сельскохозяйственное сырье 4 585,6 100,0 2 614,8 261,4 45,6 1 563,8 

металлы и изделия из них 3 331,8 2,0 487,3 578,8 5,0 2 258,7 

продукция химической 

промышленности 3 180,4 4,7 877,1 355,9 10,6 1 932,1 

 В % к январю – августу 2014 г. 

Экспорт - всего 74,0 70,4 66,8 73,1 76,6 77,4 

из него:       

минеральные продукты 76,8 169,3 44,2 94,1 75,2 76,7 

машины, оборудование и 

транспортные средства 60,3 61,9 57,9 15,6 101,7 68,8 

продовольственные товары и 

сельскохозяйственное сырье 79,0 69,8 81,6 71,5 65,4 77,5 

металлы и изделия из них 69,1 в 2,4 р. 60,4 52,4 54,4 77,8 

продукция химической 

промышленности 79,8 153,3 74,1 105,4 85,4 78,9 

0,5 

26,7 

11,7 

0,8 

60,3 

0,4 

24,1 

11,6 

0,8 

63,1 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 



Департамент статистики 32 

 

VIII. ЦЕНЫ 

Индекс потребительских цен на товары и услуги в целом по ЕАЭС в 

сентябре 2015 года по сравнению с сентябрем 2014 года составил 113,9%,  

с декабрем 2014 года – 109,1%. 

Индексы потребительских цен 

 Сентябрь 2015 г. в % к Январь – 
сентябрь 2015 г.  

в % к 
январю – 

сентябрю 2014 г. 

августу 
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

сентябрю 
2014 г. 

Армения 100,1 98,0 103,3 104,7 

Беларусь 101,3 109,2 111,9 114,2 

Казахстан 101,0 102,9 104,4 104,8 

Кыргызстан 101,0 101,1 106,4 107,4 

Россия 100,6 110,4 115,7 115,9 

ЕАЭС 100,7 109,1 113,9 114,3 

 

В сентябре 2015 года темпы роста потребительских цен на товары и 

услуги в целом по ЕАЭС были выше аналогичных показателей в прошлом году.  

 
Индексы потребительских цен ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 
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В сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года в Армении, 

Кыргызстане и России опережающими темпами выросли цены на 

непродовольственные товары (соответственно на 3,6%, 8,4% и 11,2%), в 

Беларуси и Казахстане – на платные услуги (соответственно на 13,4% и 4,0%). 

Индексы потребительских цен и их составляющие 
(сентябрь 2015 года в процентах к декабрю 2014 года) 

 Всего В том числе на 

продовольст-
венные товары 

непродовольст-
венные товары 

услуги 

Армения 98,0 93,8 103,6 101,1 

Беларусь 109,2 107,0 110,1 113,4 

Казахстан 102,9 101,5 103,4 104,0 

Кыргызстан 101,1 94,8 108,4 105,9 

Россия 110,4 110,2 111,2 109,4 

ЕАЭС 109,1 108,4 110,2 108,8 

____________________ 
1) 

Без алкогольных напитков и табака. 

Подорожание отдельных видов товаров и услуг оказало заметное 

влияние на общий рост цен в странах. 

В Армении в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 

выросли цены на хлеб – на 2,1%, крупы – на 2,4%, кондитерские изделия –  

на 11,7%, картофель – на 2,8%. В стране подорожала обувь на 3,4%, 

трикотажные изделия – на 4,2%, строительные материалы – на 6,4%, 

синтетические моющие средства – на 5,5%, мебель – на 8,7%, медикаменты – 

на 8,3%, электротовары – на 10,8%. Цены и тарифы на услуги учреждений 

культуры – на 3,2%, услуги образования – на 2,9%, услуги содержания детей в 

дошкольных учреждениях – на 3,9%, санаторно-оздоровительные услуги – на 

4,1%, услуги здравоохранения – на 6,9%. 

В Беларуси в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 

подорожали крупа и бобовые – на 16,1%, макаронные изделия – на 9,3%, сахар – 

на 18,8%, рыба и морепродукты – на 23,0%, хлеб и хлебобулочные изделия – 

на 3,3%, кондитерские изделия – на 12,5%, чай – на 25,9%, масло растительное 

(кроме оливкового) – на 40,5%, фрукты – на 47,0%, алкогольные напитки –  

на 5,8%, табачные изделия – на 9,0%. Из непродовольственных товаров 

подорожал бензин на 4,6%, ткани – на 8,1%, парфюмерно-косметические 

товары – на 13,8%, бытовые электротовары – на 15,3%, синтетические моющие 
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средства – на 18,1%, медикаменты – на 21,8%. Цены и тарифы на оплату 

медицинских услуг выросли на 6,5%, услуг связи – на 6,8%, услуг культуры –  

на 9,8%, санаторно-оздоровительных услуг – на 6,3%, жилищно-коммунальных 

услуг – на 23,0%, услуг дошкольных учреждений – на 10,0%, туристических 

услуг – на 26,3%, услуг пассажирского транспорта – на 7,2%.  

В Казахстане в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем  

2014 года подорожали рыба и морепродукты – на 4,9%, молочные продукты –  

на 1,1%, мука – на 1,4%, макаронные изделия – на 3,0%, хлеб – на 3,6%, 

кондитерские изделия – на 5,3%, чай – на 6,3%, сахар – на 8,1%, алкогольные 

напитки – на 7,2%, фрукты свежие – на 8,2%, табачные изделия – на 15,8%. 

Увеличились цены на моющие и чистящие средства на 3,8%, одежду и обувь – 

на 4,5%, мебель и ковровые изделия – на 5,9%, бытовые приборы – на 4,6%, 

фармацевтические препараты – на 9,3%. В стране повысились цены и тарифы 

на услуги пассажирского транспорта – на 2,5%, общественного питания –  

на 3,9%, услуги связи – на 5,0%, услуги здравоохранения – на 5,5%, оплату 

электроэнергии – на 7,9%, водоснабжение (холодная вода) – на 11,2%, услуги 

образования – на 3,1%, правовые услуги – на 7,6%.  

В Кыргызстане в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 

года выросли цены на алкогольные напитки – на 2,7%, рыбу – на 3,2%, 

безалкогольные напитки – на 10,6%, табачные изделия – на 18,4%. 

Увеличились цены на одежду на 3,7%, обувь – на 7,6%, бытовые приборы –  

на 8,0%, электроэнергию, газ и другие виды топлива – на 18,3%, 

водоснабжение – 16,6%. В стране повысились цены и тарифы на услуги 

здравоохранения на 4,9%, услуги по текущему содержанию и ремонту жилых 

помещений – на 12,9%, услуги ресторанов и гостиниц – на 13,8%, почтовые 

услуги – на 20,0%. 

В России в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года 

выросли цены на мясо и птицу на 5,2%, молоко и молочную продукцию –  

на 8,5%, алкогольные напитки – на 9,2%, хлеб и хлебобулочные изделия –  

на 10,9%, крупы и бобовые – на 13,3%, сахар-песок – на 19,5%, табачные  

изделия – на 19,9%, плодоовощную продукцию – на 1,3%, макаронные  

изделия – на 16,8%, рыбу и морепродукты – на 18,5%, масло подсолнечное –  

на 27,0%. Из непродовольственных товаров подорожали строительные 

материалы на 9,2%, электротовары и другие бытовые приборы – на 13,4%, 

медикаменты – на 17,4%, моющие и чистящие средства – на 18,6%. Цены и 

тарифы на медицинские услуги выросли на 9,5%, жилищные услуги –  на 11,7%, 

услуги пассажирского транспорта – на 9,6%, услуги дошкольного воспитания –  
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на 15,4%, санаторно-оздоровительные услуги – на 13,5%, услуги страхования – 

на 21,9%. 

Цены производителей промышленных товаров в целом по ЕАЭС  

в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года увеличились на 10,3%,  

с сентябрем 2014 года – на 10,3%. 

Индексы цен производителей промышленных товаров 

 Сентябрь 2015 г. в % к Январь – 
сентябрь 2015 г. 

в % к 
январю – 

сентябрю 2014 г. 

августу  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

сентябрю 
2014 г. 

Армения 99,2 92,1 94,4 99,7 

Беларусь 102,1 114,1 116,5 117,2 

Казахстан 101,3 86,5 76,3 76,4 

Кыргызстан 106,5 109,4 109,7 107,3 

Россия 98,9 112,0 112,7 112,3 

ЕАЭС 99,2 110,3 110,3 110,0 

Индексы цен производителей промышленной продукции ЕАЭС 

(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 

В сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года в Армении 

цены производителей в добывающей промышленности снизились на 30,7%, на 

электроснабжение, подачу газа, пара и воздушное кондиционирование –  

на 4,1%, в обрабатывающей промышленности – на 2,0%. Цены производителей 

на водоснабжение; канализационную систему, контроль над сбором и 

распределением отходов увеличились незначительно.  
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В Беларуси цены производителей в производстве и распределении 

электроэнергии, газа и воды выросли на 29,1%, в обрабатывающей 

промышленности – на 10,3%, в добывающей промышленности – на 3,9%. 

В Казахстане цены производителей в добывающей промышленности 

снизились на 23,9%. При этом цены производителей на электроснабжение, 

подачу газа, пара и воздушное кондиционирование увеличились на 9,7%, на 

водоснабжение, канализационную систему, контроль над сбором 

 и распределением отходов – на 2,8%, в обрабатывающей промышленности – 

на 1,2%. 

В Кыргызстане в сентябре 2015 года по сравнению с декабрем 2014 

года цены производителей в добывающей промышленности увеличились  

на 32,0%, на обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, паром и 

кондиционированным воздухом выросли на 26,3%, на водоснабжение, очистку, 

обработку отходов и получение вторичного сырья – на 7,0%, в 

обрабатывающей промышленности – на 6,3%. 

В России отмечалось увеличение цен в обрабатывающей 

промышленности на 13,0%, в добыче полезных ископаемых – на 12,6%, в 

производстве и распределении электроэнергии, газа и воды – на 5,7%.  

Индексы цен производителей промышленных товаров 
по отдельным видам экономической деятельности 

 Сентябрь 2015 г. в % к Январь – сентябрь 
2015 г. в % к 

январю – сентябрю 
2014 г. 

августу  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

сентябрю 
2014 г. 

 Армения 

Горнодобывающая промышленность 
и разработка карьеров 

97,9 69,3 67,8 82,0 

добыча металлических руд 97,8 68,5 67,0 81,6 

Обрабатывающая промышленность 99,5 98,0 101,6 103,8 

производство продуктов питания 100,0 98,1 102,5 104,6 

производство бумаги и бумажной 
продукции 99,3 97,7 96,5 100,1 

производство продуктов 
химической промышленности 100,7 97,6 96,3 92,6 

производство основных 
фармацевтических продуктов 104,6 101,4 103,9 104,6 

металлургическая 
промышленность 

96,6 87,2 91,3 102,0 

производство компьютеров, 
электронной и оптической 
продукции 

104,3 107,3 106,9 106,4 

Электроснабжение, подача газа, 
пара и воздушное 
кондиционирование 

99,6 95,9 99,2 104,0 

Водоснабжение; канализационная 
система, контроль над сбором и 
распределением отходов 

100,1 100,1 100,0 100,3 
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Продолжение 

 Сентябрь 2015 г. в % к Январь – сентябрь 
2015 г. в % к 

январю – сентябрю 
2014 г. 

августу  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

сентябрю 
2014 г. 

 Беларусь 

Горнодобывающая промышленность  100,0 103,9 108,6 113,6 

Обрабатывающая промышленность 100,8 110,3 112,2 114,3 

производство пищевых продуктов, 
включая напитки 100,4 105,6 106,8 110,7 

производство целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них 100,9 110,0 110,7 108,8 

химическое производство 100,8 110,9 112,0 113,6 

металлургическое производство и 
производство готовых 
металлических изделий 101,2 108,1 109,0 110,7 

металлургическое производство 100,6 107,2 106,6 107,5 

производство машин и 
оборудования 101,8 123,6 125,6 119,2 

производство офисного 
оборудования и вычислительной 
техники 100,3 109,4 110,4 108,3 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 107,0 129,1 133,4 129,2 

 Казахстан 

Горнодобывающая промышленность 
и разработка карьеров 98,6 76,1 63,2 64,0 

добыча сырой нефти и природного 
газа 98,1 72,2 58,8 59,6 

добыча металлических руд 102,6 91,2 88,9 88,5 

Обрабатывающая промышленность 106,1 101,2 97,9 98,1 

производство продуктов питания 101,5 99,0 99,5 104,3 

производство бумаги и бумажной 
продукции 100,7 93,3 90,8 97,5 

производство продуктов 
химической промышленности 102,0 101,9 101,0 101,7 

производство основных 
фармацевтических продуктов 100,0 111,1 112,1 121,0 

металлургическая 
промышленность 115,4 106,9 99,2 95,5 

производство компьютеров, 
электронной и оптической 
продукции 99,8 99,7 100,2 103,7 

Электроснабжение, подача газа, 
пара и воздушное 
кондиционирование 100,4 109,7 112,4 110,4 

Водоснабжение; канализационная 
система, контроль над сбором и 
распределением отходов  100,7 102,8 102,8 104,1 
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Продолжение 

 Сентябрь 2015 г. в % к Январь – сентябрь 
2015 г. в % к 

январю – сентябрю 
2014 г. 

августу  
2015 г. 

декабрю 
2014 г. 

сентябрю 
2014 г. 

 Кыргызстан 

Добыча полезных ископаемых 110,5 132,0 111,3 111,5 

добыча каменного угля и бурого 
угля (лигнита) 101,2 110,3 102,6 110,6 

добыча сырой нефти и природного 
газа 126,9 178,5 125,4 116,3 

Обрабатывающие производства 107,7 106,3 107,7 106,1 

производство пищевых продуктов 99,3 95,1 99,1 105,9 

производство бумаги и картона 97,7 99,5 102,3 102,5 

производство химической 
продукции 100,0 116,7 116,7 105,1 

производство основных металлов 115,5 112,8 114,7 107,5 

Обеспечение (снабжение) 
электроэнергией, газом, паром и 
кондиционированным воздухом 100,5 126,3 122,5 115,5 

Водоснабжение, очистка, обработка 
отходов и получение вторичного 
сырья 99,9 107,0 107,0 102,4 

 Россия 

Добыча полезных ископаемых  92,8 112,6 110,7 109,9 

добыча каменного угля, бурого угля 
и торфа 100,4 112,9 115,0 116,9 

добыча сырой нефти и природного 
газа 89,9 113,2 107,4 108,3 

добыча металлических руд 105,8 110,5 127,4 121,8 

Обрабатывающие производства 100,7 113,0 114,3 114,4 

производство пищевых продуктов, 
включая напитки 

101,1 110,9 117,4 119,8 

производство целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них 101,1 125,2 127,6 120,0 

химическое производство 102,3 118,5 120,3 117,7 

производство фармацевтической 
продукции 98,2 116,9 118,4 115,5 

металлургическое производство 101,5 115,8 124,9 130,2 

производство машин и 
оборудования 101,2 111,6 116,1 113,5 

производство офисного 
оборудования и вычислительной 
техники 98,3 102,1 104,1 105,9 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 99,2 105,7 107,3 105,1 
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IX. ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

Номинальная заработная плата, начисленная в среднем за  

январь – сентябрь 2015 года, превысила ее уровень в соответствующем 

периоде предыдущего года в Армении на 9,7%, Беларуси – на 10,7%, 

Казахстане – на 4,1%, Кыргызстане (в январе – августе 2015 года) – на 7,8%, 

России – на 5,5%.  

Реальная заработная плата (с учетом роста потребительских цен на 

товары и услуги) в январе – сентябре 2015 года по сравнению с 

соответствующим периодом предыдущего года выросла в Армении на 4,8%, 

Кыргызстане (в январе – августе 2015 года) – на 0,3%; снизилась – в Беларуси 

на 3,1%, Казахстане – на 0,6%, России – на 9,0%.  

 Среднемесячная номинальная и реальная заработная плата 

 Номинальная заработная плата Реальная заработная 
плата, в % к 

единиц 
националь-

ной 
валюты

1)
 

в % к соответст-
вующему 
периоду 
2014 г. 

предыду-
щему 

месяцу соответст-
вующему 
периоду 
2014 г. 

предыду-
щему 

месяцу 

 Армения
2)

 

Сентябрь 2015 г. 184 808 107,2 100,8 103,8 100,7 

Январь – сентябрь 2015 г. 181 537 109,7 – 104,8 – 

 Беларусь 

Сентябрь 2015 г. 6 863,0 108,0 98,5 96,5 97,2 

Январь – сентябрь 2015 г. 6 625,4 110,7 – 96,9 – 

 Казахстан
3)

 

Сентябрь 2015 г. … … … … … 

Январь – сентябрь 2015 г. 122 110 104,1 – 99,4 – 

 Кыргызстан 

Август 2015 г. 12 697 105,3 95,1 99,5 … 

Январь – август 2015 г. 12 617 107,8 – 100,3 – 

 Россия
2)

 

Сентябрь 2015 г. 33 140 104,5 103,0 90,3 102,4 

Январь – сентябрь 2015 г. 33 104 105,5 – 91,0 – 

____________________ 
1)

 Армения – армянских драмов, Беларусь – тыс. белорусских рублей, Казахстан – тенге, Кыргызстан – 
сомов, Россия – российских рублей. 

2) 
Предварительные данные. 

3) 
С 2015 года показатели разрабатываются с квартальной периодичностью.  
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Прирост номинальной заработной платы и потребительских цен 
в январе – сентябре 2015 года 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 
____________________ 

1) 
Январь – август 2015 года. 

Среднемесячная номинальная заработная плата в пересчете на доллары 

США1) в январе – сентябре 2015 года составила в Армении 380 долларов, 

Беларуси – 423 доллара, Казахстане – 624 доллара, Кыргызстане  

(в январе – августе 2015 года) – 206 долларов, России – 561 доллар США.  

 

Уровень безработицы, рассчитанный по методологии МОТ,  

в сентябре 2015 года в целом по ЕАЭС, по оценке, составил 5,4% численности 

экономически активного населения. 

Уровень безработицы в сентябре 2015 года в Казахстане составил 4,9%, 

в России – 5,2%, в Армении по последним имеющимся данным (II квартал  

2015 года) – 18,2%, в Кыргызстане (2014 год) – 8,0%.  

Для сравнения: уровень безработицы по Европейскому Союзу  

в августе 2015 года составил 9,5%, в США в сентябре 2015 года – 5,1%. 

Уровень безработицы, рассчитанный исходя из численности 

безработных, зарегистрированных в государственных службах занятости 

населения, в Беларуси в сентябре 2015 года составил 1,0%, Казахстане – 0,7%, 

Кыргызстане – 2,3%, России – 1,2%. В целом по ЕАЭС уровень 

зарегистрированной безработицы составил 1,2% численности экономически 

активного населения. 

___________________ 
1) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков государств – членов 
ЕАЭС за соответствующий период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к 
доллару США, по Армении, Кыргызстану, Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к 
доллару США. 
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В сентябре 2015 года по сравнению с сентябрем 2014 года численность 

безработных, зарегистрированных в службах занятости населения, в целом по 

ЕАЭС увеличилась на 15,4%, в том числе в Армении – на 14,5%, в Беларуси –  

в 2 раза, в Казахстане – на 11,6% и в России – на 14,7%; в Кыргызстане – 

уменьшилась на 2,0%. 

Динамика численности безработных, зарегистрированных 
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец месяца; тысяч человек) 

 
 

Численность безработных, зарегистрированных  
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец сентября 2015 года) 

 Тысяч человек В % к 

сентябрю 2014 г. августу 2015 г. 

Армения 74,9 114,5 100,9 

Беларусь 43,7 в 2 р. 95,2 

Казахстан 62,4 111,6 97,5 

Кыргызстан 56,7 98,0 100,9 

Россия 918,9
1) 

114,7 96,1 

ЕАЭС 1 156,6 115,4 96,7 

____________________ 
1) 

Здесь и далее с учетом изменения количества субъектов. 

 

В сентябре 2015 года по сравнению с сентябрем 2014 года в целом по 

ЕАЭС число свободных рабочих мест, заявленных предприятиями и 

организациями в службы занятости населения, сократилось на 35,3%, по 

сравнению с предыдущим месяцем – увеличилось на 0,9%.  
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Число свободных рабочих мест,  
заявленных в службы занятости населения 

(на конец сентября 2015 года) 

 Число свободных рабочих мест Численность 
незанятого 

населения на 
100 заявленных 

вакансий, 
человек 

тысяч 
мест 

в % к 

сентябрю 2014 г. августу 2015 г. 

Армения 2,2 110,9 98,6 4 000 

Беларусь 27,5 51,4 99,6 214 

Казахстан 17,2 100,3 163,0 380 

Кыргызстан 5,9 88,4 100,2 1 556 

Россия 1 336,0 64,6 100,4 84 

ЕАЭС 1 388,8 64,7 100,9 103 

В сентябре текущего года в целом по ЕАЭС было трудоустроено  

279,7 тысячи человек незанятых граждан, в том числе в Армении – 0,8 тысячи 

человек, в Беларуси – 11,9 тысячи человек, в Казахстане – 37,7 тысячи 

человек, в Кыргызстане – 4,6 тысячи человек и в России – 224,7 тысячи 

человек. 
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X. ОБМЕННЫЙ КУРС 

Среднемесячные обменные курсы национальных валют государств – 

членов ЕАЭС в сентябре 2015 года ускорили рост, достигнув очередных 

исторически максимальных значений относительно доллара США. Наиболее 

существенный рост продемонстрировали обменные курсы тенге и сома.  

Основное давление на курсы национальных валют продолжила 

оказывать низкая стоимость нефти марки Brent, которая в течение сентября 

сохранялась на минимальных уровнях после периода снижения с июня 2014 

года. Динамика относительно евро определялась курсом евро к доллару США. 

 
Курсы национальных валют 

(за период) 

За единицу 
валюты 

Армянский 
драм, 

средний 
курс 

Белорусский рубль Тенге, 
средний 

курс 

Сом, 
средний 

курс 

Российский 
рубль, 

средний 
курс 

средний 
курс 

средневзвешенный 
курс 

I квартал 2015 г. 

Российский рубль 7,61 234,88 236,78 2,93 0,98 - 

Доллар США 477,26 14 786,17 14 846,04 184,64 60,82 62,16 

Евро 538,40 16 686,12 16 713,67 208,32 68,77 70,37 

II квартал 2015 г. 

Российский рубль 9,08 279,19 279,01 3,54 1,15 - 

Доллар США 476,48 14 678,46 14 619,50 185,86 60,53 52,63 

Евро 526,80 16 221,90 16 279,67 205,25 66,90 58,19 

III квартал 2015 г. 

Российский рубль 7,62 259,97 260,19 3,41 1,02 - 

Доллар США 479,39 16 387,89 16 782,41 216,20 64,24 62,85 

Евро 533,33 18 215,93 18 526,75 240,90 71,51 69,92 

Сентябрь 2015 г. 

Российский рубль 7,23 264,36 264,47 3,87 1,02 - 

Доллар США 481,07 17 661,50 17 626,23 258,17 67,79 66,77 

Евро 540,39 19 835,20 19 810,05 290,26 76,22 75,04 

Январь – сентябрь 2015 г. 

Российский рубль 8,10 257,37 259,05 3,29 1,05 - 

Доллар США 477,71 15 264,63 15 658,08 195,57 61,87 59,02 

Евро 532,84 17 020,39 17 371,39 218,16 69,06 65,91 

Справочно: 
Январь – сентябрь 2014 г. 

Российский рубль 11,60 283,52 283,16 5,04 1,47 - 

Доллар США 410,79 10 031,26 10 021,90 178,46 52,54 35,37 

Евро 556,77 13 603,33 13 397,78 241,96 71,28 47,97 

Январь – сентябрь 2015 г. в % к январю – сентябрю 2014 г. 

Российский рубль 69,83 90,78 91,49 65,28 71,43 - 

Доллар США 116,29 152,17 156,24 109,59 117,76 166,86 

Евро 95,70 125,12 129,66 90,16 96,89 137,40 
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Обменные курсы национальных валют к доллару США (в среднем за месяц)1)

 
 

Обменные курсы национальных валют к евро (в среднем за месяц)1) 

 
 _________________________________________________________ 

1) 
по 

 
Беларуси – средневзвешенные обменные курсы за месяц. 

 

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящем обзоре, являются предварительными и в 
последующем могут быть уточнены. 
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